
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Portaria...................................................................01 
 

 
 

PORTARIA nº.  378/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, CAMILA ASSUMPÇÃO 
COSTA GONÇALVES MENDONÇA, inscrita no 
CPF sob o nº 025.723.153-60 SSP/MA do car-
go de Assessora Especial na Secretaria Muni-
cipal de Controle Interno, da Administração 
Pública municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 30 
DE ABEIL DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  391/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, LUIS PEREIRA DOS SANTOS, 
inscrito no CPF sob o nº 475.430.513-20 para 
exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo na Secretaria Municipal de Cu l-
tura e Turismo, da Administração Pública Mu-
nicipal. 

 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
09 DE MAIO DE 2019.  
 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  292/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, TAINARA MENDES PI-
NHEIRO, inscrita no CPF sob o nº 
621.725.703-38 para exercer o cargo em co-
missão de Gestora de Atividade na Secretaria 
Municipal de Saúde, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
03 DE ABRIL DE 2019.  
 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
 

31 de Maio de 2019                       Ano III – Edição Nº 271                          Página 1 de 15 

SUMÁRIO 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

PORTARIA nº. 325/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, VERANEIDE CAMPELO 
SAMPAIO SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 
822.605.593-87 para exercer o cargo em co-
missão de Coordenadora do Centro de Saúde, 
vinculado à Secretária Municipal de Saúde, da 
Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 01 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 25 
DE ABRIL DE 2019.  
 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
 
PORTARIA nº.  361/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, WESLEY SILVA DOS AN-
JOS, inscrito no CPF sob o nº 068.326.493-12  
do cargo em comissão de Assessor Adminis-
trativo na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
30 DE ABRIL DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  375/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ADEILZA DE FREITAS 
LUSTOSA, inscrita no CPF sob o nº 
007.931.304-33 do cargo em comissão de As-
sessor Especial I na Secretária Municipal de 
Gabinete Civil, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
30 DE ABRIL DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
 
PORTARIA nº.  376/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO, FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  ROBERT GOMES SOU-
SA FERREIRA, inscrito no CPF sob o nº 
850.558.323-04, do cargo em comissão de 
Assessor Especial na Secretária Municipal de 
Gabinete Civil, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 30 
DE ABRIL DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
PORTARIA nº.  379/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ALBERTO ROLANDO 
DUENAS MORENO, inscrito no CPF sob o nº 
536.285.862-91 do cargo em comissão de As-
sessor Administrat ivo, vinculado à  Secretária 
Municipal de Comunicação Social, da Adminis-
tração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 30 
DE ABRIL DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
Portaria nº. 380/2019-GAB/PMBJ 
 
“Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comis-
são Permanente de Licitações (CPL), no âmbito da 
Administração Pública Municipal e dá outras providên-
cias.” 
 
O Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Munici-
pal de Bom Jardim/MA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal e nos termos do 
art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520 de 17 de ju-
lho de 2002, pelo presente, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os membros para compor a Comis-
são Permanente de Licitação do Município de Bom 
Jardim/MA, ficando assim composta: 
 
I – Presidente: 
SABRINA SANTOS DE ARAUJO 

II – Secretária: 

FELIPE PEREIRA BARCELAR 

 

II – Membro: 

Maria Antônia Oliveira Silva 

 
Art. 2º No caso de ausência do Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação – CPL, a presidência 
será substituída pelo Sr. FELIPE PEREIRA BARCE-
LAR. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio, em especial a portaria nº 247/2019-GAB/PMBJ. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE MAIO 
DE 2019. 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA nº.  381/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, PATRÍCIA DANIELE 
SOUSA CARDOSO, inscrita no CPF sob o nº 
955.961.003-15, do cargo em comissão de 
Assessora Especial na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, vinculado a esta Secreta-
ria, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 07 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  382/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - EXONERAR, MARCIO ROGERIO DE 
LIMA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
724.038.453-53, do cargo em comissão de As-
sessor Especial na Secretária Municipal de 
Gestão de Compras e Suprimentos, da Admi-
nistração Pública Municipal;  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 07 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
PORTARIA nº.  383/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR , NEMIAS CARVALHO 
RAMOS, inscrito no CPF sob o nº 
094.947.903-91 do cargo em comissão de 
Chefe de Almoxarifado na Secretaria Municipal 
de Gestão de Compras e Suprimentos, da Ad-
ministração Pública Municipal.  
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
07 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  384/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, PATRÍCIA DANIELE SOU-
SA CARDOSO, inscrita no CPF sob o nº 
955.961.003-15, para exercer o cargo em co-
missão de Assessora Especial na Secretaria 
Municipal de Controle Interno, vinculado a es-
ta Secretaria, da Administração Pública Mun i-
cipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
07 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº. 385/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  NEMIAS CARVALHO RA-
MOS, inscrito no CPF sob o nº 094.947.903-
91, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial na Secretária Municipal de 
Gestão de Compras e Suprimentos, da Admi-
nistração Pública Municipal;  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 05 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
PORTARIA nº.  386/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, MARCIO ROGERIO DE LI-
MA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
724.038.453-53 para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Especial na Secretária 
Municipal de Meio Ambiente, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 07 
DE MAIO DE 2019. 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
 

Portaria Nº  387/2019-GAB/PMBJ 
 

“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. DENYS 
JACKSON DA SILVA BRITO, inscrito no CPF sob o 
nº 729.431.653-87, do cargo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA ENSINO FUNDAMENTAL DE 
1º AO 5º ANO – POLO BELA VISTA; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
09 DE MAIO DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
Portaria Nº  388/2019-GAB/PMBJ 
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. GARDENIA 
LIMA COSTA, inscrita no CPF sob o nº 025.762.033-
88, do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚ-
DE; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 09 
DE MAIO DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
Portaria Nº 389/2019-GAB/PMBJ 
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. RONNYLSON 
DA SILVA SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
040.333.163-37, do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 09 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  390/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR , MARIA OZITA VIEIRA DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
037.910.693-06 para exercer o cargo em co-
missionado de Secretária da Unidade Escolar 
São Francisco de Assis, vinculado à Secretaria  

Municipal de Educação, da Administração Pú-
blica Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019; 
 
 
Art. 3º -Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
09 DE MAIO DE 2019. 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  392/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, SAMELLA RAPHISSA 
SOUZA LIRA, inscrita no CPF sob o nº 
051.620.573-04 do cargo em comissão de As-
sessor Especial na Secretária Municipal de 
Gabinete Civil, da Administração Pública Mu-
nicipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos a 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
09 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
PORTARIA nº.  393/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

7 

 legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ALBERTO ROLANDO DU-
ENAS MORENO, inscrito no CPF sob o nº 
536.285.862-91 para exercer o cargo em co-
missão de Gestor de Atividade na Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento, 
da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 09 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  394/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  CLARISSA SOUSA 
PARGA, inscrita no CPF sob o nº 047.881.753-
39 do cargo em comissão de Gestor de Ativ i-
dade na Secretaria Municipal de Saúde, da 
Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos a 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 09 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  395/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, CRISTIANE RAQUEL 
DA SILVA DE MELO, inscrita no CPF sob o nº 
050.440.013-41 do cargo em comissão de As-
sessora Administrativa na Secretaria Munic i-
pal de Finanças e Tributos, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
09 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
PORTARIA nº.  396/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ADAM CHPYSTIAN QUEI-
ROS FERNANDES, inscrito no CPF sob o nº 
076.554.113-01 do cargo em comissão de As-
sessora Administrativa na Secretaria Munic i-
pal de Finanças e Tributos, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019, 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

8 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 09 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
PORTARIA nº.  397/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, WILLANS HENRIQUE DOS 
SANTOS SAMPAIO, inscrito no CPF sob o nº 
616.376.513-33 para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Administrativo na Secreta-
ria Municipal de Comunicação Social, da Ad-
ministração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 09 
DE MAIO DE 2019.  
 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
 
PORTARIA nº.  398/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, CRISTOVÃO DOS SANTOS 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
238.636.683-91 para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Distrital na Secretaria  

Municipal de Articulação Política Institucional, 
da Administração Pública Municipal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
09 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
 
PORTARIA nº.  399/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, CARLA HELENA 
ABREU MARIANO, inscrita no CPF sob o nº 
031.010.873-09 do cargo em comissão de As-
sessora Técnica na Secretaria Municipal de 
Controle Interno, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
14 DE MAIO DE 2019.  
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
‘ 
 
PORTARIA nº.  403/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

9 

legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR,  IRANILDE DOS SANTOS 
DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 
786.770.253-91, do cargo em comissão de 
Gestor de Atividade na Secretaria Municipal 
Educação, da Administração Pública Munic i-
pal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
data de 30 de abril de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 17 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  404/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR,  ERNANDO JOCIEL VIEIRA 
LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 
604.308.033-89 para exercer o cargo em co-
missão de Gestor de Atividade na Secretaria 
Municipal Educação, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 17 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PORTARIA nº.  405/2019-GAB/PMBJ. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, CLARISSA SOUSA PAR-
GA, inscrita no CPF sob o nº 047.881.753-39 
para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador de Setor na Secretaria Municipal de 
Saúde, da Administração Pública Municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos a 
data de 02 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
17 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  406/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, ROSSINI DAVEMPORT 
TAVARES JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 
196.608.803-59 do cargo em comissão de Se-
cretário Municipal de Gestão de Compras e 
Suprimentos, da Administração Pública Muni-
cipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

10 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 20 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
 
PORTARIA nº.  407/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, MARISANGELA RODRI-
GUES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 
040.702.543-07 do cargo em comissão de As-
sessora Técnica da Secretaria Municipal de 
Controle Interno, da Administração Pública 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 20 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
 
PORTARIA nº.  408/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES ARAUJO, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, ROSSINI DAVEMPORT 
TAVARES JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 
196.608.803-59 para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Especial I na Secretária 
Municipal de Gabinete Civil, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
20 DE MAIO DE 2019.  
 
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  409/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, MARISANGELA RODRI-
GUES DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 
040.702.543-07 para exercer o cargo em co-
missão de Secretária Municipal de Gestão de 
Compras e Suprimentos, da Administração 
Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
20 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
 
Portaria Nº 410/2019-GAB/PMBJ 
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

11 

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. ROGERIA 
GOMES SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 
020.863.803-21, do cargo de Professora de Educação 
Básica – Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – Polo 
Santa Luz, Tirirical e Oscar; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 20 
DE MAIO DE 2019.  

 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
Portaria Nº 411/2019-GAB/PMBJ 
 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e na 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a Sra. CARLIANE 
DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 
029.916.983-90, do cargo de Técnica de Enfermagem; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º  - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 21 
DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
Portaria Nº 412/2019-GAB/PMBJ 
“Dispõe sobre exoneração a pedido de servidor da 
Prefeitura de Bom Jardim, Estado do Maranhão, e dá 
outras providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido, o Sr. NILDERLAN 
OLIVEIRA LINO, inscrito no CPF sob o nº 
493.648.633-72, do cargo de MÉDICO DO PSF; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
23 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 
PORTARIA nº.  402/2019-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – 
ESTADO DO MARANHÃO , FRANCISCO AL-
VES DE ARAUJO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Constituição Federal e 
na Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, JACIARA RAMOS DE MA-
TOS NOGUEIRA, inscrita no CPF sob o nº 
013.468.363-37 do cargo em comissão de 
Gestor de Atividade na Secretaria Municipal 
de Saúde, da Administração Pública Munic i-
pal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação; retroagindo seus efeitos à 
data de 08 de maio de 2019; 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
17 DE MAIO DE 2019.  
 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

12 

 
 
 

PORTARIA n° 134/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora MARIA ÉRICA CRUZ 
MEMORIA, portadora da carteira de identidade nº 
25003292003-9 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
051.624.023-46, aprovada em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Técnica em Enferma-
gem Plantonista, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde deste município, 90 (noventa) dias de Li-
cença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2012/2017, no período de 08/05/2019 a 06/08/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  08 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 135/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora EDNA MARIA DA SIL-
VA, matrícula 302970, aprovada em Concurso Público 
Municipal, para exercer o cargo de Professor de Su 

pervisora Escolar, com lotação na Secretaria Munici-
pal de Educação deste município, 90 (noventa) dias 
de Licença-Prêmio à Assiduidade, referente ao exer-
cício 2011/2016, no período de 13/05/2019 a 
11/08/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  08 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

                                                                 Portaria nº 
003/2019-GAB/PMBJ 
PORTARIA n° 136/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ADRIANA FERREIRA 
COSTA DE OLIVEIRA, matrícula 780677, aprovada 
em Concurso Público Municipal, para exercer o cargo 
de Assistente Social, com lotação na Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social deste município, LI-
CENÇA NÃO REMUNERADA PARA ATENDER IN-
TERESSES PARTICULARES, durante o período de 
02 (dois) anos, a contar como data inicial 14 de maio 
de 2019 e data final 14 de maio de 2021, sem venci-
mentos e vantagens, nos termos do caput do art. 62, 
da Lei 107/90 (Estatuto do Funcionários Civis do Mu-
nicípio de Bom Jardim). 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

13 

 MARANHÃO,  08 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 138/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora JOSEVANNI SHEIRLY 
SILVA CUNHA, matrícula 307467, portadora da cartei-
ra de identidade nº 1391893 SSP/MA, inscrita no CPF 
sob o nº 351.241.303-00, aprovada em Concurso Pú-
blico Municipal, para exercer o cargo de Professora, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
deste município, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio 
à Assiduidade, referente ao exercício 2002/2007, no 
período de 16/05/2019 a 14/08/2019, de conformidade 
com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis de Bom Jardim – 
MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  16 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 139/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder à servidora JOSEVANNI SHEIRLY 
SILVA CUNHA, matrícula 307467, portadora da car-
teira de identidade nº 1391893 SSP/MA, inscrita no 
CPF sob o nº 351.241.303-00, aprovada em Concur-
so Público Municipal, para exercer o cargo de Profes-
sora Educação Infantil, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação deste município, 90 (noventa) 
dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, referente ao 
exercício 2007/2012, no período de 16/05/2019 a 
14/08/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  16 DE MAIO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 140/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor GEOVANE AGUIAR 
DOS SANTOS, portador da carteira de identidade nº 
26473142003 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 
024.464.433-03, aprovado em Concurso Público Mu-
nicipal, para exercer o cargo de Vigia, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação deste município, 
90 (noventa) dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, 
referente ao exercício 2008/2013, no período de 
16/05/2019 a 14/08/2019, de conformidade com o Ar-
tigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

14 

 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  16 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 141/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ROZIANE FERREIRA 
PACHECO, matrícula 309915, portadora da carteira 
de identidade nº 61049396-5 SSP/MA, inscrita no CPF 
sob o nº 914.938.543-72, aprovada em Concurso Pú-
blico Municipal, para exercer o cargo de Professor Ní-
vel I, com lotação na Secretaria Municipal de Educa-
ção deste município, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio à Assiduidade, referente ao exercício 
2008/2013, no período de 16/05/2019 a 14/08/2019, 
de conformidade com o Artigo 67 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  16 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 142/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                              

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Um 

nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor CELSO LOPES BAR-
ROS, portador da carteira de identidade nº 
021.792.063-21 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 
027851852004-41, aprovado em Concurso Público 
Municipal, para exercer o cargo de Agente Adminis-
trativo, com lotação na Secretaria Municipal de Agri-
cultura Familiar, Desenvolvimento Agrário e Pesca, 
90 (noventa) dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, 
referente ao exercício 2007/2012, no período de 
27/05/2019 a 25/08/2019, de conformidade com o Ar-
tigo 67 da Lei Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  20 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
PORTARIA n° 152/2019-DRH/SEMAP. 
                                                                           
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM 
JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designa-
ção do Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Muni-
cipal,  no uso de  suas atribuições legais conferidas 
na Constituição Federal,  Lei  Orgânica do Município 
e Lei Municipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura 
Administrativa Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora ADRIANA MONTEIRO 
DOS SANTOS, matrícula 302694, aprovada em Con-
curso Público Municipal, para exercer o cargo de Pro-
fessora DE 5ª a 8ª Série, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação deste município, 90 (noventa) 
dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, referente ao 
exercício 2005/2010, no período de 30/05/2019 a 
28/08/2019, de conformidade com o Artigo 67 da Lei 
Municipal nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEXTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011904412236987235281. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

15 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  29 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 156/2019-DRH/SEMAP.  
                                                                           

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti-
tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora GLEYCE KELLE 
ARAUJO DE SOUSA, matrícula 750549,  aprovada 
em Concurso Público Municipal, para exercer o cargo 
de Agente Comunitário de Saúde, com lotação na Se-
cretaria Municipal de Saúde deste município, 90 (no-
venta) dias de Licença-Prêmio à Assiduidade, referen-
te ao exercício 2011/2016, no período de 03/06/2019 a 
02/08/2019 e de 02/09/2019 a 02/10/2019 de confor-
midade com o Artigo 67 a 69 da Lei Municipal nº 
107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de 
Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  31 DE MAIO DE 2019. 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 

 
PORTARIA n° 157/2019-DRH/SEMAP.  

                                                                            
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE  BOM JAR-
DIM – ESTADO DO MARANHÃO, por designação do 
Sr. Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal,  no 
uso de  suas atribuições legais conferidas na Consti 

tuição Federal,  Lei  Orgânica do Município e Lei Mu-
nicipal nº 660/2017 (Reforma da Estrutura Administra-
tiva Municipal). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder à servidora MARIA JOSÉ NEVES 
DE SOUZA, portadora da carteira de identidade nº 
0000661401960 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 
691.808, aprovada em Concurso Público Municipal, 
para exercer o cargo de Agente Comunitário de Saú-
de, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde 
deste município, 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio 
à Assiduidade, referente ao exercício 2010/2015, no 
período de 03/06/2019 a 02/08/2019 a 01/09/2019 de 
conformidade com o Artigo 67 a 69 da Lei Municipal 
nº 107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
de Bom Jardim – MA).  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação; 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. 
 
 
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO,  31 DE MAIO DE 2019. 
 

 
GILVALDO SILVA MENDANHA 

Secretário Municipal de Administração e Planejamen-
to 

Portaria nº 003/2019-GAB/PMBJ 
 
 

 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

-------------------------------- 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 
 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

